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Atmosfera spokoju i odprężenia1 w ONZ
Obecność wojsk angielskich w Indonezji również nie zagraża pokojowi świata

LONDYN (FA). Rada Bezpie
czeństwa ONZ, która przystąpiła do 
rozpatrywania wniosku Ukrainy w 
sprawie pobytu wojsk angielskich w 
Indonezji, zebrała się w atmosferze 
spokoju i najwyraźniejszego odprę
żenia. Niespodziankę sprawił Radzie 
delegat Ukrainy Manuilski, który 
zrezygnował z żądania wycofania 
wojsk angielskich ż Malajów, propo
nując jedynie wydelegowanie spe
cjalnej komisji ONZ — dla zbadania 
sytuacji na miejscu. Miń. Bevin pod
kreślił, że skoro nie podniesiono 
sprawy wycofania wojsk angielskich 
z Malajów, to obecność tyeh wojsk 
nie może być uważana za groźną dla 
pokoju świata. W sprawie utworze
nia komisji badawczej — saznaczył

Brauchitsch 
r również =——— 
„niewinny**... . NORYMBERGA (PAP-G). Na ostat- 

J, nim posiedzeniu trybunatu dla spraw 
przestępców wojennych w Norymber
dze francuski przedstawiciel przedło
żył dokumenty stwierdzające, iż na 
rozkaz Hitlera wszystkie dzieła sztuki 
będące własnością państwa francu
skiego, orńz dzieła o historycznej war
tości w zbiorach prywatnych, miały 
być wywiezione do Niemiec. W liście 
z dnia 2 lutego 1941 r. Goring stwier
dza, ii skrzynie oznaczone znakiem 
H przeznaczane byty dla Hitlera, w

NORYMBERGA (dr) Po przesłucha- 
ata przez prok. Sawickiego gen. SS 

'Bacha 1 Guderiana, prok. Sawicki 
przystąpi! do przesłuchania b. marsz. 
Brauchitscha Zaznaczył on, że 
afcoro się dowiedział o rozstrzeliwa
nia komisarzy radzieckich oraz prze- 
ŚSadowaniu ludności cywilnej przez 
Niemców, wydał znane zarządzenie 
• wzmocnieniu dyscypliny wojskowej. 
Na skutek tego zarządzenia oraz rów
nież na skutek nieporozumień w 
sprawach ogólnej polityki między 
nim a Hitlerem, Brauchitsch zgłosi! 
swoją dymisję, która została przyję
ta. Od tego czasu Brauchitsch usu
nął się w zacisze domowe. Brau
chitsch twierdzi, że dopiero po kapi
tulacji Niemiec dowiedział się o 
prześladowaniu Polaków i Żydów!?!)

Uznanie i podziw dla Polaków 
wyrazili delegaci^zagr na kongresie b. więźniów politycznych

trafili zorganizować kongres, mający 
wielkie znaczenie dla nas wszystkich 
Okrzykiem: „Niech, żyje Polska'* za
kończono wizytę.

Na międzynarodowym kongresie b. 
więźniów politycznych w Warszawie 
powzięto m. in. następującą uchwa
łę: Zjazd b. więźniów politycznych 
przesyła Związkowi i Bohaterom o- 
brony Gdyni. Czerwonym Kosynierom 
wyrazy najserdeczniejszego uznania, 
jako pierwszym partyzantom polskim, 
którzy tak wspaniałą kartę zapisali 
w walce o wyzwolenie Wybrzeża.

WARSZAWA (PAP-G). Premier 
Osóbka Morawski przyjął w gmachu 
Prezydium Rady Ministrów delegację 
zagraniczną, krajów reprezentowa
nych na międzynarodowym kongresie, 
b. więźniów politycznych w Warsza
wie. W czasie przyjęcia premier 
wniósł toast na . cześć solidarności b. 
więźniów politycznych obozów kon
centracyjnych. Delegat holenderski 
mjr W. Ch. Lansehet. w imieniu u- 
czestników kongresu wyraził uznanie 
i podziw dla Polaków, którzy pomimo 
trudu w odbudowie swojej stolicy, po

Pomoc angielska 
dla dzieci polskich ।

WARSZAWA (PAP-G). Premier 
Osóbka-Morawski w towarzystwie 
małżonki przyjął panią Eden, której 
towarzyszyła małżonka ambasadora 
polskiego w Londynie, pani Strass- 
burgerowa. Tematem rozmowy *byly 
sprawy pomocy dla dzieci polskich.

Do Palestyny i Ameryki
LONDYN (dr.) Podkomisja anglo- 

amerykańskiej komisji dla spraw 
Palestyny przesłuchuje obecnie Ży
dów w Europie w sprawie ich usto
sunkowania się do utworzenia w 
Palestynie państwa żydowskiego. Z 
przesłuchanych w Frankfurcie n/Me- 
Bem- Żydów większość wyraziła chęć 
imigracji do Palestyny, jedynie 
Atena wybraF. Ameryką.

LONDYN (PAP-G). Reuter dono
si, że plan traktatu pokojowego z 
Niemcami będzie przedmiotem dysku
sji rady ministrów spraw zagranicz
nych na posiedzeniu, które odbędzie 
się prawdopodobnie w lipcu. W ko-

WARSZAWA (PAP-G). Władze 
państwowe postanowiły powierzyć 
dalszy rozwój i eksploatację żeglugi 
śródlądowej organizacjom, które łą
czyłyby wszystkie gałęzie najbar
dziej zainteresowane wśród dróg wo
dnych. W tym celu powołano do ży. 
cia SZO „Polska żegluga śródlądo.

Ceno egzemplorio zł
Pobieranie wyższel opłaci 

jest nadużyciem

♦
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■ niem dla zachowania się wojsk ańr 
landia jako bezpośrednio zainteresc-gielskich na Jawie i oświadczył, żę nie 
___  dr van sprzeciwia się wydelegowaniu ko- 

Kleffens wyraził się z pełnym uzna- misji badawczej, jeśli obie strony się

Bevin — zadecydować winna Ho-

wana. Delegat Holandii

na to zgodzą. Nie ma jednak żednego 
powodu, aby kłaść nacisk na tę kwe
stię. Obrady toczyły się dwie go
dziny.

Rada gospodarczo społeczna ONZ 
postanowiła powołać podkomisję dla 
opracowania statutu komisja zdrowia.

Z czym Hess przyjechał
NORYMBERGA (PAP-G). Prokurator 

angielski w Norymberdze odczytał 
oskarżenie przeciwko Rudolfowi Hes- 
sowl. 'Prokurator przedstawił 4 doku
menty angielskiego min. spr. zagr„ z 
których wynikają szczegóły lotu Bes
sa do Szkocji. Hess twierdził, że misja 
jego miała cel humanitarny, gdyż 
miała przeszkodzić przelewowi krwi. 
Przywiózł ze sobą propozycje poko
jowe, które skierowane były do ta
kiego rządu angielskiego, w którym 
by nie zasiadał Churchill. W propo
zycjach pokojowych domagał się Hess

do Anglii?
ustąpienia Churchilla, dania Niem
com wolnej ręki w Europie, a Angli
kom gdzieindziej, z wyjątkiem byłych 
niemieckich kolonii, które miałyby 
powrócić do Niemiec. Poza tym pro
pozycje zawierały roszczenia do pew
nych terytoriów radzieckich.

Prokurator stwierdził, że misja Hes- 
sa miała na celu stworzenie dla Nie
miec możliwości jednego frontu — 
wschodniego.

Hitler i Goring okradali Francję
tym słynna kolekcja Rotszylda. Skrzy
nie oznaczone AH przechodzą na 
własność autora listu. Prokurator 
stwierdza, iż poza tym wywieziono z 
bibliotek francuskich 550.000 tomów, 
zarekwirowano 520.000 mieszkań ży
dowskich wraz z meblami, które zo
stały wywiezione do Niemiec, 79.000 
mieszkań zdemolowano. Główny pro
kurator francuski Pierre Mounier, 
zreasumował oskarżenie przeciwko 
przestępcom wojennym, żądając kary 
śmierci dla wszystkich oskarżonych.

Anglia nie zwalnia
LONDYN (dr). W angielskiej Iz. 

bie Gmin oświadczono, że powrót jeń
ców niemieckich z Anglii i Kanady 
nie tylko będzie wstrzymany, ale na
wet jeńców niemieckich będzie się 
ponadto do Anglii sprowadzało. Bę-

niem. jeńców wojennych

da oni zastępowali zwalnianych obec
nie jeńców włoskich i zatrudniani 
przeważnie przy robotach rolnych. Ze 
względu na bardzo zły stan aprowiza-j
cyjny, Anglii zależy na tym, by ob-J2^ w- Rzymowski przyjął przed- 
siano jak najwięcej powierzchni- Wptawiciela światowego kongresu źy- 
związku z tym ńie odbędzie się rów- dowskiego, Louis Segala, ze Stanów 
nieź przewidziane powołanie do woj-.Zjedn. oraz delegata Agencji Żydow
ska rolników. Iskiej dr Ishai z Palestyny.

Prokurator radziecki oskarża
NORYMBERGA (FA). W dalszym 

ciągu procesu odczytywanie oskarża
nia rozpoczął prokurator radziecki 
gen. Rudenko,. W słowie wstępnym 
domagał się jak'najostrzejszej kary 
dla oskarżonych, stwierdzając, że ka
ra spotkać winna również wszystkie 
organizacje i cały zbrodniczy system 
stworzony przez hitleryzm. Gen. Ru- 

Traktu! pokojowy z Niemcami 
omawiany będzie w lipcu łach politycznych twierdzi się, iż w 

marcu będą opracowane traktaty po
kojowe z Włochami. Finlandią, Ru
munią i Węgrami. Zebranie mini
strów sprav zagranicznych trzech 
mocarstw zależeć będzie ód tego, ile 
problemów pozostanie nierozwiąza
nych po konferencji ieh zastępców.

Polska Żegluga Śródlądowa
wa“. Udziałowcami tego przedsiębior
stwa są: Państwowe przedsiębior
stwa, Polska droga wodna, przemysł 
węglowy, hutniczy, metalowy, stali 
płynnych, cukrów i chemiczny, 
związek spółdzielni „Społem" oraz 
miasto Bydgoszcz jako właściciel 
znacznej części tobwcw.

Wyjazd delegacji 
robotników polskich

— do Moskwy—
WARSZAWA (PAP-dr). Np zapro

szenie radzieckich związków zawodo
wych udaję się do Moskwy polska de
legacja komisji centralnej związków 
zawodowych* W skład delegacji, któ
ra wyjedzie w połowie lutego, wcho
dzi 30 działaczy robotniczych, z gene
ralnym sekretarzem KCZZ Rusinkiem 
na czele.

---------Samobójstwo---------
zdrajcy serbskiego

LONDYN (dr) Generał serbski Mi
lan Nedicz, szef „rządu" serbskiego 
z łaski Hitlera, który oczekiwał w 
więzieniu na rozpoczęcie procesu, po
pełnił samobójstwo. W czasie 
transportu udało mu śię wyrwać kon
wojentom i wyskoczyć z okna trze
ciego piętra.

6 milionów ton pszenicy 
dla Europy

WASZYNGTON (dr). Przez zarzą
dzoną w Ameryee oszczędność w 
pszenicy, amerykański ekspoft pszeni
cy do krajów europejskich wyniesie 
do końca czerwca 6 mil. ton. Poza 
tym wszystkie statki, posiadające 
chłodnie, użyte będą do przewozu 
żywności z Ameryki do Europy.

Delegacja żydowska 
u min. Rzymowskiego

WARSZAWA (PAP-G). Mir!, spraw

• ••
denko wspomniał o licznych obozach 
koncentracyjnych, ‘szczególnie o 
Oświęcimiu i Majdanku. Na terenie 
Związku Radzieckiego Niemcy pozba
wili 25 milionów ludzi dachu nad 
głową, zniszczyli 40.000 szpitali i 
70.000 .wiosek i ofiedli, nie licząc 
zniszczonych miast, W czasie walk o 
Moskwę, Niemcy wyznaczyli specjał1 
ne koińando, które zajmowało się do*
kpnywaniem masowych morderstw.

Manifestacja 
Oświęcimiaków w Paryżu' 

PARYŻ dr). W7 Paryżu odbyło się 
staraniem Związku b. więźniów obo
zu koncentracyjnego w Oświęcimiu 
wielka manifestacja z powodu roczni
cy wyzwolenia tego óbożu przez Ar
mię Czerwoną.

W manifestacji wzięli udział i 
przemawiali min. spr. zagr. Bidault, 
ambasador Polski — Skrzeszewski i 
amb. ZSRR — Bogomołow.

Hiszpania broni Niemców
MADRYT (PAP*ms). Dwie gru

py Niemców, składające się z 255 
osób, które na żątfanie aliantów 
miały opuścić Hiszpanię, nie wy* 
jechały, gdyż policja hiszpańska 
nie zgromadziła ich wszystkich, 
dopiwwańsła tytko 13 osób.

W cieniu 
wielkiego programu
Okres improwizacji w odbudowie 

kraju mija powoli, ustępując pla- 
nowej i uporządkowanej pracy.

Gorączkowość, cecha pierwszych 
chwil po odzyskaniu niepodległe* 
ści, z nawałem palących spraw, u- 
stąpiła miejsca bardziej skoordy- 
nowanym wysiłkom. W wielu dzie* 
dżinach życia daje się już zauważyć 
właściwy rytirt pracy. Spośród tzw. 
palących zagadnień wyłaniają się 
sprawy, które znaczeniem swym 
dla kraju wysunęły się na czoło. 
Jeszcze wciąż zbyt mało mamy da
nych cyfrowych, ilustrujących ta
ktyczny stan naszej gospodarki, 
aby móc w oparciu o te dane skon
struować racjonalny i wielki pian 
odbudowy. To też nim zostaną 
zbudowane zręby takiego pierwsze
go planu i nim zwiążą się wszyst
kie siły twórcze narodu w wielkim 
planie przebudowy społecznej, 
chwila bieżąca wymaga jednak od 
nas jakiegoś doraźnego, ale upo
rządkowanego działania.

Właśnie te względy zadecydowa
ły, że w pierwszych pracach C.IJ.P. 
wyłonione zostały - do pośpieszne) 
realizacji takie sprawy palące, któ
rych uregulowanie wpłynie decy
dująco na cały szereg zagadnień 
ważnych dla naszego kraju. Są to 
tzw. „kluczowe sprawy**.

Tym pierwszym i kluczowym za
gadnieniem, od którego rozwiąza
nia zależy cały szereg dziedzin jy- 
eia, jest niewątpliwie zagadnienie 
komunikacji.

Po przejściu zawieruchy wojen
nej czeka nas nie tylko odbudowa 
zniszczonego krajn, lecz również 
adaptacja Ziem Odzyskanych.

Czyż do pomyślenia jest przy
wrócenie nam normalnego życia, 
przez odbudowę kraju, zagospoda
rowanie i powiązanie Ziem Odzy
skanych z macierzą, bez sprawnie 
działającej komunikacji? Komu
nikacji jak najszerzej pojętej? 
Oczywiście nie! Zrozumiałym jest, 
iż właśnie ta sprawa znalazła się- 
na pierwszym planie prac C. V. P. 
Co prawda z przykrością musimy 
stwierdzić, że zagadnienie to zo
stało w części realizacyjnej zwę
żone do jednego odcinka a miano
wicie; do odcinka transportu a ści
ślej 'do — kolejnictwa. Zresztą 
trudno jest zanalizować tę pierw
szą fragmentaryczną próbę dzia
łalności planowej, wobec nie uja
wniania dalszych szczegółów pla
nu. poza fragmentem kolejowym.

Trzeba przyznać, że stosunkowo 
dużo znamy szczegółów zamierzo
nego planu odbudowy kolejnictwa. 
A więc wiemy, że do sierpnia 1940 
roku fabryki nasze będą produko
wały 25 parowozów uniwersalnych 
i w sierpniu przystąpią do budowy 
ulepszonego typu parowozu pol
skiego. Dalej, że fabryki wagonów 
będą produkowały 1800 wagonów 
towarowych miesięcznie (!) a w 
sierpniu również przystąpią do bu
dowy pierwszych wagonów osobo
wych. ''

Tyle wiemy o tym co ma być. 
ale to nie wszystko. Wiemy zrfa- 
cznie więcej, i wiemy z całą pe
wnością — co jest najważniejsze, 
że sytuacja w naszym kolejnictwie 
już uległa zdecydowanej poprawie. 
Wiemy i widzimy to wszyscy.

W grudniu cyfrą 15 wyproduko
wanych nowych parowozów prze
kroczyliśmy przedwojenną pro
dukcję. Kolejowe warsztaty repera- 
cyjne też biją rekordy naprawia
nych parowozów. We Wrocławiu 
ruszyła już fabryka wagonów, wy
puszczając pierwszych 100 węgla- 
rek. Tyle mówią cyfry. A teraz— 
I Porównajmy tylko stan rzeczy z 
września uh. roku ze stanem eto
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Indiom grozi nowy głód
WASZYNGTON (FA). Dyrektor samowystarczalną pod względem 

UNRRA Lehmann przesłał do ONZ 
sprawozdanie o sytuacji żywnościo
wej w świecie, apelując aby państwa, 
które zobowiązały się do dostaw, do
stawy te w szybkim tempie uskutecz
niły. Na skutek posuchy, jaka do
tknęła południowe obszary Indii, 
grozi głód 50 milionów ludności. Pro
wincja Mandras, która była zawsze

cnym. Wagony rozbite, bez szyb, 
pociągi z notorycznymi i wielogo
dzinnymi spóźnieniami, zaopatrze
nie kraju i kolei w węgiel kata
strofalne. , A dziś, zaledwie po 
5-ciu miesiącach, co za zmiana. Po
ciągi chodzą aa ogół już punktu
alnie, są oszklone i ogrzane w mia
rą możności. Nawet węgiel dla 
przemysłu i ludności nie jest 
czymś nieosiągalnym. Sytuacja 
poprawia się z dnia na dzień mi
mo, że znajdujemy się w niekc-J 
rzysinym dla kolejnictwa sezonie 
— zimowym. Naturalnie, nie 
wszystko wygląda tak jak byśmy 
tego pragnęli, ale to co się już do
konało znaczy dużo, bardzo dużo. 
Możemy być dumni z tego cośmy 
dokonali na odcinku kolejnictwa. 
Najwyższe uznanie dla tych co do 
tego się przyczynili! Robotnik, ko
lejarz i inżynier polski zdali egza
min. To osiągnięcie cieszy nas 
tym więcej, że wiemy w jakich wa
runkach zostało dokonane.

Jednakże nie wszędzie jest tak 
dobrze, jak w kolejnictwie. Są w 
naszym życiu gospodarczym 
spodzianki, są luki, zaniedbania | Warszawa, GdańSk, Poznań nale- 
czy niedopatrzenia * zupełnie nie- 1 żą bezsprzecznie do miast najbardziej 
oczekiwane, chociaż ważnych du- 1 ’ • ’ *
tyczą dziedzin.

Obok tych osiągnięć, którymi 
możemy się pochiuoić na odcinku 
kolejnictwa, są tak kontrastowo 
zaniedbane dziedziny jak nasza 
łączność. Wprost nie do wiary -------------------------------
W rok po odzyskaniu niepodległo- | opracowano nowy dekret, mocą kto- 
ści połączenie telefoniczne Pozna- ^rego zostaje ograniczona, liczba mie
nia, Bydgoszczy, Gdyni, Łodzi zgszkańców w wyżej wymienionych 
Warszawą należy do marzeń nie-| 
ziszczalnyeh. A połączenia z in-| 
nymi miastami w Polsce to dzie-g 
ło wielkiego przypadku, nie nió--------------------------------- — — angielsku. Jak należało się spo-
wiąc już o ziemiach zbrodniarzy hitlerowskich dziewać — na pomoc niemiecką w

ujęciu zbrodniarza nie można li
czyć. Okaza'o się bowiem, iż pu
blikowanie rysopisu i fotografii 
zbrodniarza wywołało wręcz od
wrotny skutek. Ludność niemie
cka źdołala ostrzec Guentera, umo
żliwiając mu i-
kę. (r).

wyżywienia, w tym roku zmuszona 
będzie importować około 1 miliona 
ton.

W sprawie gen. Morgana, kierow
nika UNRRA w Europie, oświadczył 
Lehmann, że został on całkowicie 
zrehabilitowany. Generał Morgan 
opuścił Londyn i wyjechał na konty- 
net europejski.

Zaszczytna dekoracja
KATOWICE (PAP-dr). Podczas uro 

czystości pierwszej rocznicy wyswo
bodzenia Śląska, prez. Bierut udeko
rował wojewodą śląsko-dąbrowskie, 
go, gen. Zawadzkiego, orderem Pol
ski Odrodzonej II klasy.

3=ą cacznicę mseeci

Targi bez końca w Grecji
ATENY (ms.) Organizacja EAM 

oświadczyła, że jeśli nie będą speł
nione pewne warunki wysunięte przez 
organizację, będzie ona bojkotować 
wybory powszechne. Żąda ona m. in. 
utworzenia nowego rządu, zaniecha- 

’ nia terroru, amnestij politycznej, po
nownego zbadania list wyborczych i 
przeprowadzenia czystki w armii i 
policji. Powszechne wybory w Gre-

cji wyznaczono na 31 marca. Odbę
dą się one — jak oświadczył premier 
Sofulis nawet w tym wypadku, jeśli 
niektóre partie polityczne postanowią 
nie brać w nich udziału. Premier 
grecki oświadczył, że jest niezwykle 
zadowolony z rozwiązania kwestii 
pobytu wojsk brytyjskich w Grecji 
przez ONZ.

Aby uniknąć przeludnienia
zniszczonych pożogą wojenną. A mi
mo to, w tych właśnie miastach naj
bardziej może ruchliwych w Polsce, 
liczba mieszkańców powiększa się nie
mal z dnia na dzień. Aby zaradzić 
złu, w postaci kompletnego braku 
mieszkań, zwłaszcza dla ludzi pracy,

miastach, oraz w Lublinie, Krakowie, 
Łodzi i Katowicach.

Wszyscy, którzy nie są zatrudnieni 
w instytucjach użyteczności 5>ublicz- 
nej danych miast, za wyjątkiem mło
dzieży szkolnej,- duchowieństwa, spół
dzielni oraz zarejestrowanych insty
tucji, będą musieli zwolnić zajmowa
ne dotąd lokale, dla świata pracy. W 
tych miastach ulegają automatycznie 
zniesieniu dotychczas obowiązujące 
orzeczenia komisji mieszkaniowych.

Ludność niemiecka ukrywa

W trzecią rocznicę bohaterskiej 
śmireci śp.. Dr praw Witolda „Śledź"- 
Matuszewskiego, przywódcy Młodzie
ży Ludowej na Uniwersytecie Wi
leńskim pod nazwą „Kosynierzy", 
członka Komitetu Naczelnego Orga
nizacji Podziemnej PZW (Polski 
Związek Wolności), pierwszego do
wódcy grup bojowych „Zrywu" 
rozstrzelanego przez oprawców hi
tlerowskich w dniu 7 lutego 1943 r. 
w Grodnie.

które w ogóle prawie nie maje po
łączenia z macierzą. W epoce ra
dia, i samolotów rakietowych, oraz 
wyzwolenia energii atomowej 
w Polsce prędzej można przejechać 
koleją, z najodleglejszego punktu 
kraju do stolicy, niż połączyć się 
z nią telefonicznie czy teiegraL- 
cznie.

To nie tylko chodzi o Warsza
wę — bo i w całym kraju nie ma 
łączności. Nie mają jej gminy ze 
starostwami, starostwa z wojewódz
twami, województwa z Centralą 
A przecież wiemy wszyscy, że łącz
ność to komunikacja szybka i wy
godna, to środek sprawnej i na
tychmiastowej dyspozycji, f- 
wzmożenie bezpieczeństwa w kra
ju a w życiu gospodarczym to 
zwiększenie wydajności pracy. O 
ile szybciej i sprawniej docierałyby 
polecenia i zarządzenia władz do

HAMBURG, (ZAP). Hamburg 
ma ostatnio sensację. Oddziały po
licji brytyjskiej -czynią poszukiwa
nia za niebezpiecznym zbrodnia
rzem, Ernestem Guenterem, który 

^3znajdował się w jej rękach i został 
"Sjuż za swe zbrodnie zasądzony na 

8 karę śmierci.
Zbrodniarz należał do SS i był 

kierownikiem specjalnego oddzia
łu „Jagdverbandu" — tj. grupy 
morderców, których zadaniem było 
tropienie i zabijanie wszystkich 

| przeciwników doktryny hitlerow- 
, skiej. Do zadań „jagdverbandu" 
s należało m. in. zastrzelenie bez wy- 

*° troku każdego żołnierza piemieckie- 
"”-lgo, który nie pozostał do ostatniej 

I chwili na swym stanowisku i na
kazał odwrót.
’ Guenter został ujęty i skazany 
na śmierć we wrześniu ub. r. przez 

. • Po 
j rozprawie przewieziono rhnnego 

do szpitala, skąd wyłamał się i 
u ciekł.*

Nazwisko Guenter jest przypusz
czalnie fałszywe i władze są w po

wsiadaniu dowodów, według których 
I należy on do arystokracji nie- 
amieckiej. Guenter mówi biegle po

Kanada dla Eu opy
LONDYN (PAP-ms). Jak donosi Reu

ter, w związku z obradami 5 mocarstw 
w sprawie groźnej tfytuacji żywno
ściowej na świecie oraz w związku 
z wezwaniem przez radio, rząd Kana
dy ofiarował pszenicę do końca czer- 

nAcłannwiła nodnieSC• 11 'jucniria, villi'-' r - . , -
równocześnie uciecz**wca, Australia postanowiła podnieść 

' (produkcję pszenicy i chmielu *

podległych im organów, gdyby | aiia,ncki trybunał wojskowy.
łaATTinśń bvła D8 DOZiOBlłC* Ileż vł»«rrauńołinnn rhnłączność była na poziomie. ----
podróży służbowych byłoby zbę
dnych, a ile bardziej celowych ł 
owocnych, gdyby działała łącz
ność?!!!

Do wojny byliśmy tym krajem 
Europy, przy którym urywały się j 
idące przez kontynent połączenia! 
kabiowe. Dziś, jako konsekwen
cję tego stanu, mamy kraj pozba
wiony prawie łączności. Niepoko
jące jest w tym wszystkim nie .tyl
ko to, że stan obecny jest zły, ale 
i takt, iż zagadnienie łączności nie 
zostało włączone do doraźnego pla
nu odbudowy — podobnie jak to 
ma miejsce z kolejnictwem, mimo, 
że są to zagadnienia nic sobie wa
żnością nie ustępujące. Powinny <■. SZCzerych niemieckich demokratów 
więc być traktowane łącznie. Tym- L socjalistów. Celem tej akcji jest 
czasem?— Nie dostrzegamy a^y |przywrócenie pewnej grupie Niem- 
tak się działo. Na odcinku łąc:
ności coś się dłubie, zamiast „peł- j pe}nyCh praw obywatelskich. Amery- 
ną parą" pokonywać przestrzeń, tkanie obliczają, że w wyniku tej 

akcji rehabilitacyjnej około 20 proc.
j hitlerowców otrzyma pożądany pa- 
Ifent na „uczciwych" Niemców.

X dlgtsłsj «pc* Jliemicc

w Ooteoilii
W Roterdamie odbyło się zebranie czypospolitej Polskiej życzymy, ąby 

Polaków zorganizowanych w Związku jej rząd okazał się silnym i doprow 
Polaków w Holandii, mające na celu dził kraj 
uświęcenie dnia Wigilii Bożego Na
rodzenia, tak jak tego wymaga tra
dycja i zwyczaj polski.

Po zapaleniu świeczek na przystro
jonej choince, zebranie zagaił sekre
tarz Związku Edward Cymermań, 
który w swym przemówieniu do ze
branych m. in. zaznaczył, że tego
roczną wigilię społeczeństwo polskie 
obchodzić będzie po raz pierwszy po 
6-cio letniej wojnie w atmosferze po
koju i pod znakiem wolności.

My Polacy w Holandii w myślach ła
miemy się tradycyjnym polskim opło
tkiem z całym naszym społeczeń
stwem i życzymy mu z serca staro-| 
polskim zwyczajem: Szczęść Boże,: 
zdrowia i pomyślności. Naszej Rze-I

III iklclj llO-OZi UW .----- (
Po przemówieniu, sekretarza Cy- 

mermana zebrani zachowali jednomi
nutową ciszę dla uczczenia pamięci 
poległych 1 zamordowanych w ostat
niej wojnie, po czym odśpiewano 
hymn narodowy .Jeszcze Polska nie 
zginęła".

Uczestnicy uroczystości uraczeni 
zostali polskim ciastem z makiem i 
herbatą. Członkinie Związku odśpie. 
wały kilka kolęd p-lskich.'

Związek Polaków w Holandii urzą
dził ponadto w Roterdamie gwiazdkę 

■ dla polskich dzieci, które obdarzono 
owocami, słodyczami i podarunkami. 
Dzieci poczęstowano również polskim 
ciastem z makiem i słodkimi napoja
mi.

Lepsi" i „gorsi" hitlerowcysj sa
J Amerykańskie władze okupacyjne 
| w Niemczech rozpoczęły specjalną 
4 akcję budzącą poważne zastrzeże

nia nawet w szeregach nielicznych

ców, tzw. „małym partyjni kom'

“t r---' F--- '
oplatając Polskę siecią niezawo
dnej i szybkiej łączności. Niestety, g 
nie dostrzegamy takiego planu od- na „uczciwych" Niemców. Re- 
budowy łączności w kraju, który-1 habilitować będą się mogli również 
by gwarantował poprawę na tym hitlerowcy internowani w obozach i 
odcinku. | osądzeni w aresztach. Rehabilituje

Kraj bez łączności jest jak baz-j się obecnie także profesorów i docen- 
kształtna ciężka bryła, a w obecnej 5 tów uniwersytetów niemieckich — 
dobie szybkiego postępu kraj taki "hu -wielkiemu zadowolęniu licznych 
jest anachronizmem. Wiemy o tym, | falang studentów spod znaku „Hi- 
że kraj nasz ma tysiączne kłopoty f* tierjugend", którzy powracających 
ale wiemy również, że w którymś g profesorów hitlerowskich witają en- 
momencie musi się zacząć i odstuzjastycznie, podczas gdy przeciwko 
czegoś aacząć dzieło odbudowy. s pastorowi Niemóllerowi urządzili w 

Oczywiście zaczęliśmy od sprawy | Getyndze skandaliczną demonstrację.
bardzo wańnej — komunikacji, ale^ Dopiero wojsko okupacyjne uspoko- 
nle mniej ważną a w wielu wy-’ ifo rozgorączKowane umysły mło- 
padkach ważniejszą jest sprawa • dzieńców hitlerowskich, przedwcześ- 
lącznoścl, Która. mieści, się w po- ’nie zdradzających się' ze swoich 
jęciu komunikacji, ale dziwnymi zamysłów.
zbiegiem okoliczności znalazła się i Na wieści z Niemiec nie wolno nam 
w cieniu jej wielkiego programuj przymykać oczu ani zatykać uszu,

Zresztą niepokoją one nawet redak
torów niemieckich gazet demokra
tycznych. Jedno z pism berlińskich 
pisze wyraźriie, że najsilniejszą par
tią w Niemczech są nadal, hitlerow
cy. Wszędzie^na murach i parkanach 
maluje się swastyki i napisy w ro
dzaju: „Niemcy czuwajcie!", „Bądź
cie gotowi!" itp. Nawet w Norym
berdze mimo wzmożonej 
chodnik przed gmachem 
ustrojony jest codziennie 
swastyki. Nawet ściany 
więzienia pewnego dnia pokryte były 
swastykami.

Na szczęście korespondenci ame
rykańscy i angielscy ■ coraz częściej 
dostrzegają, że coś z Niemcami nie 
jest w porządku i że anglosaskie me
tody wychowawcze wobec narodu 
niemieckiego nie mogą skończyć się 
inaczej, jak kompletnym fiaskiem. 
Tym również tłumaczyć należy, że 
prasa angielska w swoich rozważa
niach sprawę granic zachodnich Pol
ski od pewnego czasu traktuje hieco 
inaczej niż dotąd. Przestaje być 
Obrońcą „ciemiężonego" narodu nie
mieckiego i przechyla swoje sympa
tie wyraźnie na naszą stronę. Pod 
wpływem prasy angielskiej coraz po
ważniej i spokojniej traktuje te 
sprawy zdezorientowana prasa me»

ochrony 
sądowym 
w nowe 
wewnątrz

miecka. Zachodnia Agencja Praso
wa, notując tę pocieszającą dla Pol
ski zmianę, pisze: „Akcenty, wygło
szone niedawno w mowie ministra 
Bevina na temat t zw. „białych 
plam", znikają coraz wyraźniej z 
łamów prasy angielskiej. Należy 
wierzyć, że niebawem miejsce tych 
artykułów zajmą poważne relacje na 
temat wysiłków i osiągnięć Polski 
przy zajmowaniu jej Ziem Odzyska- 
nych". “

Jesteśmy głęboko przekonani, że 
Anglicy i Amerykanie rychło poznają

żt z arszałek Tito polecił delegacji 
1V1 jugosłowiańskiej do ONZ 

wnięść sprawę przyłączenia 
do Jugosławii.

ryząd Wenezueli postanowił 
1\ stosunki dyplomatyczne 
szpanią gen. Franco.

M ino Alfieri b. ambasador wło.
■Ł^ski w Niemczech, * uciekł do 
Szwajcarii. Skonfiskowano 12 jego 
waliz, które zawierają ważny mate
riał.
A.f iędzy Francją a Włochami toczą 

2V1 się obrady gospodarcze. Dzisiaj 
podpisana będzie umowa gospodarcza.

Płynny niemiecki dyrygent, Furt- 
*3 wangler, został kilka dni temu 

przez władze francuskie w Insbrucku 
aresztowany. Po zbadaniu jego doku
mentów zwolniono go jednak ęx> kil
ku dniach.

Gen. Watson, który czuwa nad 
bezpieczeństwem w trybunale w 

Norymberdze, podał do wiadomości, 
że wszystkie przepustki uprawniające 
do wejścia na salę Zostały skasowane 
i będą zmienione na przepustki z fo
tografiami na okaziciela.

TAelegacja francuskich b. więźniów 
-^-^politycznych obozów koncentra

cyjnych zabiera do specjalnej urny 
prochy zamordowanych w Oświęcimiu 
Urna ta po przywiezieniu do Francji 
będzie wmurowana w pomnik ku czci 
ofiar faszyzmu.

Przygotowania do wycofania wojsk 
angielskich i hinduskich z Iranu 

będą zakończone 3 marca.
T17/Rzymie odbędzie się spotkanie 
rr wybitnych socjalistów europej

skich. Przybędzie Harold Lasky z an
gielskiej Partii Pracy, przywódca so
cjalistów francuskich Leon Blum oraz 
rumuńskich Petresco.

Dząd angielski postanowił powie- 
' rzyć swój spór z Hondurasem 

Międzynarodowemu Trybunatowi 
Sprawiedliwości.

yOOO Polaków, oficerów i Żotnie-
-*■ rzy, którzy w armii marsz. Tito 

brali udział w wyzwoleniu Jugosławii, 
przybyli transportem do Katowic, skąd 
otrzymali bilety na dalszą podróż.
rpy Budapeszcie toczy się proces 
rr przeciwko b. premierowi Szała

sy. Zapytany o przyczyny bronienia 
Budapesztu do upadłego, twierdził, iż 
Niemcy zamierzali uczynić z Buda
pesztu punkt wypadowy przeciwko 
dalszym ofensywom.

ty Austrii ogłoszona została am- 
r gestia, obejmującą wszystkie 

przestępstwa polityczne do chwili ka
pitulacji.

Czeska delegacja parlamentarpa 
pod wodzą min. sprawiedliwości 

udała się do Norymbergi. Oskarżenie 
z ramienia Czechosłowacji poprowa
dzi również prok. radziecki.
IV7 angielskiej Izbie Gmin rozpocz- 
P' nie się igiełka debata na <emat 

trudnej aprowizacji Anglii i całego 
Świata. Głos zabiorą: Attlee, min. wy
żywienia i finansów. -

Qtany Zjedn. przyznały Włochom 
pożyczkę w wysokości 25 nril. do

larów z 2*/ł oprocentowaniem.

Oo Austrii przybędą wkrótce pier
wsze transporty UNRRA. Dalej 

przybyło do Wiednia i Budapesztu 30 
samochodów ciężarowych z lekarst
wami i żywnością z Szwecji.

Co pisza mnl?

Triestu

zerwać 
z Hi-

Jest złe 
sle inki z lego wniosek?

duszę narodu niemieckiego poznali Ł Na to pytanie próbuje odpowie- 
dawno. Tysiąc lat nieubłaganej wal-gdzieć Dziennik Ludowy z 7 bm. pi
ki z naporem germańskim jest dla nas | sząc’: 
zbyt cenną lekcją1, abyśmy mogli o 
niej nie zapomnieć. Dlatego jesteśmy 
ostrożniejsi i żadne, nawet najbar
dziej „demokratyczne" Niemcy nie 
zdołają nas wprowadzić w błąd. A 
że — jak wiadomo — Niemcy są 
kiepskimi dyplomatami, dlatego tak
Anglicy jak i Amerykanie dojdą § dobrej woli i otwartej głowy — dla 
wkrótce i już dochodzą do przekona-1 podołania trudnościom?
nia, że rację mają ci, którzy każą | Porozumienie się ludzi, którym 
niedowierzać żadnym Niemcom. Bprzyświeca wspólny cel: dobro włae

Tym nie mniej pierwszym i naj-|snego społeczeństwa, których nie ob- 
ważniejszym naszym zadaniem jest | ciążyły nawyki przeszłości i którzy 
zabezpieczenie linii Odry i Nysy sil-1 liczą się z faktami, a nie dają się 
nym, niewzruszonym wałem polskim Skierować „pragnieniami" („od. mo- 
To będzie najlepszy i najbardziej g rza do morza", demokracja według 
przekonywujący argument Polski nas wzoru przedmaj owego itp.) — poro 
zbliżającej się konferencji pokojo-B zumienie takich ludzi jest rzeczą cal* 
wej. - gkiesn możliwą!*.

„Nikt, kto uczciwy, nie powie sty
lem sanacyjnych mocarstwowców; 
byczo jest. Nie tylko nie jest „by
czo", ale dobrze też nie jest.

Ale jakaż inna może być na to 
stwierdzenie odpowiedź, jeżeli nie 
skupienie się wszystkich Polaków

>
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Wielki zrzeka się klaska

Kląska polarów w Bydgoszczy!
---------- -------•———————————————————————————.— nożar w Pomorskie! Fabrvce Maszvnl'

Czerwony kur w Pomorskiej Fabryce Maszyn 
Wadliwa budowa komina częstą przyczyną pożarów

Dziś, w sobotę w Teatrze Polskim 
po raz 3S-ty komedia w 3 aktach M 
Bałuckiego ze śpiewami i tańcami 
pt „Klub Kawalerów". Pocz. o g. 
18.30. Kasą otwarta od g. 10—12 i 
od g. 15—18-30.

Przychodnia Lekarzy Specjalistów 
PCK w Bydgoszczy, Al. 1 Maja 25, 
I ptr. (wejście koła kina Bałtyk), 
tel. 29-34, czynna codziennie oprócz 
świąt od 8 do 18 dostępna dla wszyst
kich (członkowie PCK, korzystają z 
20°/« zniżki za okalaniem legityma
cji). Przyjmują lekarze specjaliści 
chorób: wewnętrznych, dziecięcych, 
hirurgicznych, kobiecych i- akuszeryj- 
nych, nerwowych i umysłowych, nosa, 
gardła, ucha, ocznych, wenerycznych 
i skórnych. Przy przychodni czynny 
jest gabinet rentgenologiczny i loba- 
torium analiz lekarskich, oraz zosta
nie uruchomiony gabinet dentystycz
ny i światloleczniczy*

PRZED ROZSTRZYGNIĘCIEM 
KONKURSU NA HEJNAŁ

W niedzielę, dnia 10. 2. br. o godz. 
14 odbędzie się w Miejskim Konser
watorium Muzycznym publiczne roz
strzygnięcie konkursu na ,,Hejnał" 
miasta Bydgoszczy.

Kupcy! Sekcja Papierniczr-Xs5ę- 
garska przy Zrzeszeniu Kupców Sa
modzielnych w' Bydgoszczy zWołuje 
walne zebranie członków w nie
dzielę, 10 lutego br. o godz. 1C-‘e| 
w lokalu „Bar Inwalida" przy ul. 
Sobieskiego 4, Ze względu na waż
ność obrad, obecność wszystkich 
obowiązkowa. Zarząd Sekcji. [1238r

BYDGOSZCZ. Bydgoszcz od czasu 
do czasu bywa nawiedzana przez po
żary, które tylko dzięki szybkiej i 
sprawnej akcji Miejskiej Straży Po
żarnej częstokroć ńie przybierają 
poważniejszych rozmiarów.

Przyczyną wielu z nich jest wadli- 
wh budowa kominów w starych do
mach, przy czym na skutek koniecz
ności rozrywania . murów i podłóg, 
straty materialne spowodowane przez

akcję przeciwpożarową często prze
kraczają straty spowodowane przez 
sam żywioł.

W ub. czwartek Straż Pożarna za
wezwana została na ul. Długą 31, 
gdzie skutkiem wadliwej budowy od 
płomienia w kominie zajęła się belka. 
Natychmiastowa interwencja straży’ 
zapobiegła rozprzestrzenieniu , się 
ogrtia.

Tego samego dnia wybuchł groźny

?śi miliona zl doełiotlu z grzybów
.BYDGOSZCZ. Poważną rolę go

spodarczą w Lasach Państwowych 
na Pomorzu spełnia Spółdzielnia 
„Las", która zajmuje się zbiorem 
grzybów, jagód, wszelkich ziół i u- 
żytków leśnych. Przeznaczając stałe

60°/o dochodu na cele społeczne 
Spółdzielnia „Las" wpłaciła w ro
ku' ub. 500 tys zl na zapomogi dla 
wdów i sierót po' zamordowanych 
lub zmarłych w czasie okupacji le
śnikach.

Celem przeprowadzenia ścisłej e- 
pożar w Pomorskiej Fabryce Maszyn Iwidencji klubów i sędziów lekko- 
(d. Loenert) przy ul. Leśnej. Straż 
Pożarna, przybywszy na miejsce wy
padku, zastała w płomieniach dąch 
wielkiej przybudówki, przylegającej 
do hali maszyn, której groziło prze
rzucenie się ognia. Strażacy z pomo
cą trzech prądownic natychmiast 
przystąpili do akcji ratunkowej. W 
przeciągu godziny zdołano ogień 
ugasić. Zniszczeniu uległo 60 m kw. 
dachu. Straty poważne.

W piątek, 8 bm. Straż Pożarna za
wezwana została na ul. Podwale 12, 
gdzie z niewiadomych mieszkańcom 
przyczyn kłęby poczęły wydobywać 
się ze ścian i posadzek. 1’ tutaj oka
zało się, że przyczyną ognia jest wa
dliwa budowa komina. W celu dojścia 
do źródła ognia strażacy rozerwać 
musieli kilkanaście m kw. podłogi w 
dwóch pokojach.

TEATR POLSKI ।
Sobota: Klub kawalerów, Niedzie

la, g. 12 Poranek taneczny, g. 15: 
Sprawa Moniki, g. 18.30: Klub kawa
lerów.

TEATRY ŚWIETLNE 
Pomorzanin: Miasto chłopców. 
Wolność: Ojcowie i dzieci. Polonia 
Czekaj na mnie. Orzeł: Płomień nie 
zgasł. Bałtyk: Trzej kadeci.

Początek seansów w dni powsze
dnie: o g. 5”tej i 7-mej, w niedziele 
i święta o g. 3-ciej, 5-tej i 7-tnej 

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY:.
Komenda Miasta M. O. 23-47 
Pogotowie, Ratunkowe 10-00 
Straż Pbżama 11-11'

DYŻURY APTEK
Pod Koroną — Dworcowa 48, Przy 

Bielawach — Al. I Maja 91, Pod 
Niedźwiedziem — Niedźwiedzia 11.

Rektor Uniwersytetu 
Toruńskiego radnym WRN

BYDGOSZCZ. Na ostatnim po
siedzeniu Wojewódzkiej Rady Naro
dowej w Bydgoszczy powzięto uchwa
łę, mocą której każdorazowy rektor 
Uniwersytetu Toruńskiego im. Mi
kołaja Kopernika jest członkiem Ra
dy Wojewódzkiej. ,

PŁOMIEŃ NIE ZGASŁ
W kinie „Orzeł" odbyła się premie, 

ra filmu najnowszej produkcji an
gielskiej pt. „Płomień nie zgasł". Fa-

rowym regulaminem pracy angiel
skich pielęgniarek. Hilą zrezygno
wawszy z praw swego serca, posta
nawia nie zaprzestać walki o drugie 
życie, — życie prywatne tych, które 
poświęciły się służbie niesienia po
mocy słabym.

Dźwięk dobry, scenariusz bez za
rzutu, pewne zastrzeżenia można by 
wysunąć jedynie pod adresem mon
tażu. Film niewątpliwie cieszyć się 
będzie wielkim powodzeniem, na któ
re w pełni zasługuje.

„ CZEKAJ NA MNIE."
Aby nakręcić tego rodzaju film, 

trzeba najpierw poznać istotę rewo-

lucji; trzeba być samemu rewolucjo
nistą. Z tego założenia wychodził' i 
scenarzysta i reżyser filing. Dlatego 
też stworzyli obraz zupełnie bezpre
tensjonalny, oparty na głębokim 
Zrozumieniu prawd życiowych. Tylko 
dzięki ofiarnej pracy i wielkiemu 
umiłowaniu ojczyzny tudzież ludzi, 
jakimi byli bohaterowie tego filmu, 
Rosja mogła dźwignąć się z ^padku 
i stać się Zwycięzcą. Autorzy wy
wiązali się z powierzonych sobie ról 
bez zarzutu. W najbardziej nawet 
epizodycznej rólce widać talent nie
pośledni. Niemców scharakteryzować 
w ten sposób może tylko naród, któ
ry cierpiał straszliwie pod ich oku
pacją.

Całość warta obejrzenia.

atletycznych należy odwrotnie prze
słać do Zarządu Okręgowego na
stępujące dane: imienny spis sę
dziów, oraz ich stopień (sędzia mię
dzynarodowy, związkowy, okręgo
wy, kandydat) i dokładny adres 
klubu.

Adres Sekretariatu Pom. Związ
ku Lekkoatletycznego: Bydgoszcz, 
ul. Śniadeckich 25/5.

REPREZENTANCI POLSKI 
GRĄDKOWSKIIKOMUDA 

na ringu w Bydgoszczy
W sobotę, 9 bm. o g. 18,30 w sali 

7AVM (ul. Marcinkowskiego 3) od
będą się międzyokręgowe zawody 
bokserskie pomiędzy reprezentacja
mi Śląska i Pomorza.

Skład drużyn:
Śląsk: Górecki, Grzywocz, Haku, 

ba, Komoda, Grądkowski, Chudzik, 
Kurka, Wiechowski.

Pomorze: Borowicz, Jóźwiak wzgl 
Schulc I, Rinke, Sowiński: Wiklin- 
ski, Bednarz, Wezner, Leśniak.

Przedsprzedaż biletów w składzie 
obuwia „Leo" (Al. 1 Maja 21).

OGŁOSZENIE
Podajemy do wiadomości na

szym Odbiorcom, że zniesienie ogra
niczenia w zużyciu energii elektry
cznej, podane w naszym zarządze
niu z dnia 21. 1 1946, dotyczy wy
łącznie województwa, pomorskiego 
ZJEDNOCZENIE ENERGETYCZNE

Okręgu Pomorskiego
(—) Inż J. Bijasiewicz 
Dyrektor Techniczny

buła filmu oparta jest na wdzięcz
nym temacie pracy kobiety-bohaterki, 
poświęcającej się pielęgnowaniu ofiar 
wojny.

Bohaterka filmu staje t^obec kon
fliktu'prawa serca z obowiązkiem su
mienia. Przypadkowe odkrycie miłe-
ści innej kobiety do pielęgnowanego 
i kochanego przez Hilę rannego roz
wiązuje konflikt. Pielęgniarka posta
nawia poświęcić całe swe życie opie
ce nieszczęśliwych. Film dotyka rów 
nież sprawy walki z przestarzałym Su-

Do naszych Czytelników
Aby uniknąć przemy w dostar

czaniu IKP — odnowić prenume
ratę należy do 25-go każdego mie
siąca. Reklamacje z tytułu zale
głych numerów pisma nie będą 
uwzględniane.

■ Sekcja lekarzy Oddz. bydg. Zw. 
Zaw. Prac. Sł. Zdrowia zwołuje wal
ne zebranie członków na niedzielę, 
dnia 10 lutego br. o godz. 15 w sali 
Działu Leczn. Ubezp. Spot (ul. Cie
szkowskiego 5). ' |

1—- Co zeznojo otlarg —— 
łćaiasfrofu przu m Rgnku

BYDGOSZCZ. Jak donosiliśmy | 
przed kilku dniami, przy Starym 
Rynku w Bydgoszczy zawaliły się ru
iny rozbieranego domu handlowego 
B.ci. Małeckich. W gruzach walącej 
się ściany śmierć znalazł śp. Józef 
Ziegler (Sienkiewicza 25) a 7-miu 
robotników upadając z drugiego pię
tra doznało przeważnie ciężkich obra
żeń cielesnych.

Według zeznań poszkodowanych: 
Jana Marcinkowskiego -(Toruńska 
102), który doznał złamania kręgu 
lędźwiowego, Heisego Czesława (To
ruńska 166), któremii przy wypadku 
pękł kręgosłup, Stanisława Schafera

(Pawia 9), który doznał naruszenia 
kręgosłupa i ran głowy oraz Jana Ci- 
chońskiego (Osielsk), który odniósł 
poważne uszkodzenia prawej strony 
ciała z ramieniem i nogą — winę nie
szczęśliwego wypadku ponosi zastęp
ca majstra Wasilewski. Krótko przed 
wypadkiem. Cichoński zwracał uwa
gę Wasilewskiemu, że obciążenie wy
stępu ludźmi spowodować może zawa
lenie.

Zeznający przypisują majstrowi 
niedoświadczenie i lekkomyślność. 
Twierdzą ponadto, że majster musiał 
zauważyć chwiejącą się ścianę, je-

Uwaga, uwaga!!! Zupełnie dar
mo każdy może otrzymać w do
wolnej ilości żużel (szlaka) Żu
żel jest wspaniałym materiałem 
do budowy bitych nawierzchni

(dróg, chodników, ścieżek, podłog 
w stajniach, oborach itp.), ztrła 
szając się po odbiór pod adresem. 
Elektrownia ■ w Bydgoszczy na 
Jachcicach, ni. żeglarska 4. (1212’

dnak nie wezwał robotników do zej
ścia., Na podstawie tych zeznań Ma
rian Wasilewski podejrzany jest o 
winę w powyższym wypadku.

Katastrofa odbiła się głośnym e- 
chem w mieście. O stanie zdrowia o- 
fiar wypadku krążą przesadne wiado
mości. Już następnego dnia po kata
strofie mówiono o walczących ze 
śmiercią 7-miu ofiarach katastrofy. 
Z miarodajnych źródeł wiemy — jak- 
rresztą informowaliśmy już następne
go dnia — że jeden z poszkodowa
nych robotników o własnych siłach 
udał się do domu. Stan pozostałych 
6-ciu jest poważny, przy czym naj
poważniej zagrożony jest Leon Ha- 
kiewicz, który doznał zmiażdżenia 
klatki piersiowej. (zz)

Fabryka Artykułów Elektrotech
nicznych, Inż St. Ciszewski, Byd
goszcz, Sobieskiego 1 — poszukuje

W cilery oczy z ludźmi mikrofonu
Speakerzy rozgłośni bydgoskiej 

Polskiego Radia to ludzie najpunk
tualniejsi, najsympatyczniejsi, lu
dzie źyjący najbardziej uregulowa
nym trybem życia, ludzie naj...

Tak mówią radiosłuchacze. Czy to 
prawda?

Tak. Dodajemy, że i... najprzystoj
niejsi. Zwłaszcza.speakerka. Tak jest. 
Dlatego też prosimy zarówno grono 
speakerów jak i tysiączne rzesze ich 
radiowych przyjaciół, aby, czytając 
te słowa, przykryli ręką (lub stosow
ną kartką papieru) zamieszczone 
obok podobizny. Dla karykaturzy
sty każda, nawet najprzystojniejsza 
twarz, jest tylko... „materiałem" 
(człowiek bez serca). Prosimy więc 
wierzyć, że nasza sympatyczna spea- 
kerka i mili nasi speakerzy są bar
dzo, bardzo przystojni. Mówimy to 
dlatego, że 1) jest to prawda i 2) nie 
chcielibyśmy zrywać tych licznych 
nici sympatii, które nawiązały się 
pomiędzy radiosłuchaczami a prze
miłym mezzo-sopranem p. Haliny 
Mianowskiej, dźwięcznym barytonem 
p. Jeremiego Przybory i głębokim 
basem p. Bogdana Dondajewskiego.

*
* Znajdujemy się w studio Dochodzi 

godz. 12 (właśnie w tej chwili spea
ker Rozgłośni Warszawskiej infor
muje, że jest godz. 11,58 i że za dwie 
minuty poda... dokładny czas (?)

— Czy Czynność speakera jest 
przyjemnością? — pytamy.

— Jest namiętnością — odpowia-

Rozmowa iKP ze peakeraai 
Rozgłośni Pomorskie

da p. Przybora, szef speakerów. Na
miętnością — jak kobieta, karty, al
kohol. Nawet w czasie wolnym od 
służby żaden z nas nie przejdzie obok 
gmachu radia, nie wstąpiwszy do 
studia.

tomność umysłu i poczucie obowiąz
ku w tym stopniu, jak wymaga tego 
może niewiele zawodów. „Lapsus 
linguae", nawet najdrobniejszy, do
chodzi do uszu radiosłuchaczy.

*
— Czy w tym studio zdarzyło się 

już coś, czego nie przewidywał pro-
P. Mianowska, laureatka konkursuj gram?

Jeremi Przybora, Halina Mianowska i Bogdan Dondajewskl...
na speakera Rozgłośni Bydgoskiej, 
nie zamieniłaby swej służby na inną. 
P. Dondajewski również kocha swój 
zawód.

Speakerzy uśmiechają się (powie
dzieć, czy nie?).

Po chwili wahania postanawiają 
jednak zdradzić nam swoją (i... ty

Kwalifikacje zawodowe wymagane
od speakera mają skalę bardzo sze
roką Speaker musi posiadać dźwięcz
ny głos, wyraźną dykcję, zdolność 
szybkiej orientacji, swadę, znajomość

sięcy radiosłuchaczy), tajemnicę.
— Studio, w którym się w tej 

chwili znajdujemy — mówi p. Przy
bora — służy próbom czytania. 
Rzadko nadawane są stąd audycje.

kilku języków obcych, wielką przy-j Pewnego dnia wolnego od służby,

jeden z nas wpadł do studia z hu
kiem, impetem i... dużą torbą jabłek.

— Może zjecie po jabłuszku?
Milczenie. Koleżanka nie przery

wa swej pracy i w dalszym ciągu 
odbywa swoją „próbę czytania".

— Jakto, nie chcecie? Może byście 
łaskawie odpowiedzieli? Są śliczne

Nerwowe wymachiwanie rękami 
potrząsanie głową już miało wyja
śnić sytuację, ale w międzyczasie 
drzwi z tym samym hukiem zatrza
snęły się i „jeden z nas" rozgniewa
ny, wraz z jabłuszkami znalazł się 
poza Obrębem studia. W holu sy
tuacja Wyjaśniła się dla niedoszłego 
rozdawcy jabłek.

Można wyobrazić sobie, że teraz 
dopiero zdenerwowanie przyjęło „na
leżyte rozmiaryf‘.

Dla speakera takie zdarzenie Jest 
niemal tragedią, ale — niejednemu 
radiosłuchaczowi — powiedzmy to 
sobie szczerze — z pewnością przy
wróciło ono utracony z innej przyczy
ny humor. 1 na pewno nikt prócz 
speakerów nie uważał tego za tra
gedię, chyba może... p. dyr Kański.

Żegnamy się. Długo pamiętać bę
dziemy tę miłą rozmowę, ale naj
dłużej uścisk ręki p. Dondajewskie
go, nie zdającego sobie widocznie 
sprawy z różnicy pomiędzy ręką a 
wiosłem, którym tyle razy na olim
piadach i międzynarodowych rega
tach zdobywał,dla Polski laur zwy
cięstwa, jak przed paru miesiącami 
zdobył dla siebie laur zwycięstwa w 
konkursie na speakera.

Mursfci

<>d zaraz:
1 Inżyniera lub technika na dział 

montażu artykułów elektrotech
nicznych.'

2 Inżyniera lub technika na dział 
narzędziowy — budowa wykrój- 
ników i form bakelitowych.

3 Inżyniera na stanowisko kierow
nika ruchu w fabryce. *

4 - Technika—kalkulatora.
5 Kreślarzy.
6 . Ślusarzy na wykrojniki i formy 

bakelitowe. t '
Uwzględniane będą tylko zgłosze
nia poważnych kandydatów z odpo
wiednimi kwalifikacjami i prak
tyką. [1458

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
Niedziela, 10 lutego

8.00 Trasm. z Warsz. 9.30 aud. 
pośw. twórcz. Z. Moczyńskiego 10.00 
Trasm. z Warsz. 15.00 Konc. kap. 
lud. pod dyr. Fr. Małego. 15.30 
Kwadr, lit w opr. mgr A. Dzieni- 
siuka. 15.45 Przegl. prasy. 15.50 
Wiad. miejsc. 16.00 Konc. ork. P. R. 
pod dyr. M. Relskiego. 16.20 „Pokrzy
wy nad Brdą". 16.35 Konc ork. P. 
R. 17.00 Trasm. z Warsz. 19.00 „W 
promieniach szczęścia’’ w opr. J. Bo- 
guskiego. 19.45 Trasm. z Warsz. 
21.00 Konc. Życz. 21.45 Kwadr, spea
kera z Bydg. 22.00 Muz. tan. z płyt 
— Toruń. 22.45 Wiad. sport 22.50 
Kron. tyg. 23.00 Progr. na jutro, zak. 
audycji.



ILUSTROWANY
KURIER POLSKI

arna Nr 39 MS
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Polecamy 1426 g

P. T. Kupcom naszą konfekcję po cenach konkurencyjnych

„Cuma** p
fabryka drożdży
I EKSTRAKTU DROŻDŻOWEGO

dawn. „Crepin“, Szczecin 1230 r

Przedstawiciel: J. Włodarek, Bydgoszcz, Sienkiewicza 1/4

K. SZYMAŃSKI
ŁÓDŹ. UL. STEF. .JARACZA 32 (.CEGIELNiANA) TELEFON 1-42-7.
P O L £ C A NA NADCHODZĄCY SEZON WIOSENÓY WSZELKI WYBÓR KOSZUL 

MĘSKICH I BLUZECZEK DAMSKICH'224, |

„&atwd
Bydgoszcz, Podwale 15/2

| TRUKAN-AUTO, Bydgoszcz, Mostowa 3 = < 
“• Części zamienne — akcesoria do samach, i motocykli ♦ tel.34-99

AUTO-WOSZ akcesoria samochodowe
* Bydgoszcz Jagiellońska 6* 

teł. 34-73 Gdynia, Abrahama 4

pracownik Spółdz. Budowl. „Praca”
W zmarłym tracimy pilnego pracownika i uczciwego kolegę 

CZEŚĆ JEGO PAMIĘCI!
Współpracownicy Spółdzielni — Zarząd

Dnia < lutego 1940 r. zmarł śmiercią tragiczną

o I e c a 
witaminową przyprawę do wszystkich po
traw, o zawartości witaminy B i białka, któ 
ra pobudza apetyt i nadaje pikantny smak 
Drożdże . zczeciifckie niezawodne w wypić u. 

co tydzień świeże

polecamy w wielkim wyborze 
materiały weln.ane, jedwabne.

,47- bawełniane, obicia meblowe 
i samochodowe

po cenc^h bardzo .przystępnych

I gąmiiHE_ := ■ =■- ^==fliimnig

IW >
Cukiernio 46

Bydgoszcz. Stary Rynek 16, łoi. 34-13

POLECA niezrównane dobroć 
bomby czekoladowe 

■ AC ZK - WIEuK WYBÓR
= CIASTEK-HERBATNIKÓW itp = 

§ Hurt Urządzamy bufety Detal § 
illWłlll - ■' —=^=!IIIIHIKii
HimmiimuiiiiiiimHiiimiiiiniiimiiiiiniiHHiiiiuiińiii 
A ' YKUŁY CHŁMIŁZNe PćkF-U 
MLPY1NE i AROMATY OWOCOWI 
OLZ’ PRZEMYSŁU SKLEPÓW

poleca
Stefan Bieliński

oawn Warszawa;

upj« Starzyńskiego (Sdacfia 
urtyjmle przedstawicielstwo na Pomorze 
mmhmnmiinimnmmii'nminnnnminiimmiiinnt 

ś .Wieikmiaita"
Bydooszc u agiellońskó
Kawiarnia iŚneadalnra
_óKu. Artystycznie oanowion 
ogrzany uprzejma obsług,

) Coazienn>e ' oncer Dancin' 
oc goaz. 17 30 ,38.

■ '>erw'źorzednn kuchnie warszawsko
Go 4 c «• mne

♦ODEON*
INSTRUMENTY muzyczne 

JAN DEMBIŃSKI, ŁÓDŹ 
Piotrkowsko HO róg Głównej tel. 140-65 

oleco*. PIERWSZE MOWONAGMNF 

polskie piytfy 
w tym „Piosenka o moje, Warszowic'

Kapuje płyty stare i połamane.. 1332

MAŚĆ

P-ra HEBDY
OD ŚWIERZBU 

znana ze swej jakości i skuteczności 
Zupełnie nie brudzi ciała , bielizny 
ŁAPAĆ W APTEKACH I DROGERIACH

' Labor. Chemicz.-Farmaceut.
T-wo „HEBDA“ Warszawa 

ul. Grójecka 20b 874r

„Farbohuity
Bydgoszcz, ulica Jezuicka 22 
poleca art. kosmetyczne, mydlar
skie, barwniki do tkanin, farby itp.

Prowincja za zaliczeniem 145'

Zakład ortopedyczny

■ Bandaże przepuklinowe. Pas 
Tzuszne, gorsety, wk > ady, pro 
trzy nóg : rak. Wjysy ka poczt

mOIO-APARAIl 
IT MBNA
Motorki kajakowe i składaki

Poleca — Kupuje
Składnica Fotograficzne - Sportowa

Bydgoszcz, Al. 1 Maja 65, Tel. 29-85

Zakład Art. Fotografii
Aleje 1 Maja 3

Rabat <«« b- wi^"i6* /
...- ppht. i wojskowych

1?39r Telefon 3O-S7

UWAGAr
Jttż w ciągu dn naprawiamy 

radioodbiorniki z 
oraz kupujemy wszelki sprzę 
radiowy, płacimy najwyższe ceny

Bydgoszcz, Stary Rynek 20, tel. 18-86

Samouuód os0How 
na chodzie Korzystnie na sprz< 
daz. Oferty do KP B' dgoszi. 
ood Samochód* - ,i..

• >kła.dntt:s> materiałów patowych 

ft. Czajkowski. Swiecte. Sniwaidzka 2, W. Zł 
poleco w uowołnei ilości 144-

(fitost&a)
ft<» Ydzafne -r,torów

Saletrę potasową
Kupię. — Oferty L.ódi, ul. Radwańska 53 
tel. 150-96. Firma „Bos*'. 122'

Uwaga ■ Spółdzietnie i Cachy iheti»icko-W«diiniarelHe 

Plomby ołowiane do wędlin 
Plombowpice poniklowane 

dostarcza
wytwórnia ..OŁÓW", Łódź 

lat Wolności W. Zadojeir -,’artv.

Dr med. Gibowska
Choroby kobiece i weneryczne 

Diatermia, Soliux

Toruń, ułica Łazienna 32
(róg Szerokiej)

H83

Filatelistom cenniki wysyła Wi
tkowski, Poznań,. Św. Marcin 18 

[1200r
F-ma ,>Alwir“ — Gdynia, Święto

jańska 75, kupuje—sprzedaje futra, 
skórki gatunkowe, oraz materiały 
bielskie. Tel. 272-70. [1166r

Włosie końskie (ogony od 40 cm 
długości) kupuje Drażkowski i Śka, 
Bydgoszcz. Wyzwolenia 1. przy PI. 
Teatralnym.____________

Skład przyborów fotograficznych 
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 22 stale ku
puje wszelki sprzęt i materiał foto
graficzny, jak: aparaty, kopiarki 
filmy, klisze, papiery itp. Dobrze 
płaci. (1307

Kupię- maszyny 'rzemieślnicze: 
szewską, cholewkarską, szteperską, 
damską, także same główki i spody 
Bydgoszcz, Długa 47/7, I piętro w 
podwórzu._________________ [1439

„Rybak" sieci, sznury, haczyki, 
buty gumowe — Gdynia, Święto
jańska 47 [1165r

Futra damskie, męskie lisy, ró
żne skórki szlachetne, wyprawione, 
niewyprawione, materiały włó
kiennicze, galanteria skórzana i 
podróżna. Kupuje—sprzedaje. E, 
Wiśniewski, Gdynia, Świętojań
ską 36. [1215r

Kupuje skóry kozy, cielaki, owce 
wyprawione i niewyprawione Pra
cownia rękawiczek — Bydgoszcz, 
Al. 1 Maja 91.______________ [1461

Sprzedam fortepian szpinet, kre
dens, stół rozciągany, kanapę, ma
szynę krawiecką i damską Byd
goszcz, Długa 47/7, w podwórzu. 
_________________________ [1440
Lornetki, barometry,' kompasy 

fotoaparaty, najkorzystniej kupuje 
..Rybak", Gdynia, Świętojańska 47 
__ _______ _______________ [11631

Najtaniej kupisz oficerki męskie, 
damskie oraz, obuwie wszelkiego 
rodzaju Bydgoszcz, Teofila Ma- 
gdzińskiego 18?6[1395

Stolarskie maszyny, narzędzia 
łożyska, części samochodowe. Biu
ro, Techniczno-Handlowe, Łódź, Al 
Kościuszki 32, tel 219-18 !980i

Ho Z M.

Dobrze wykwalifikowani szewcy 
oraz cholewkarz mogą się zgłosić: 
Józef Węgrzvn, Nakło, Rynek 12.

[1234r

HAUOLOtiŁ

Kupię urządzenie sklepowe ga
lanterii bławatnej. Oferty IKP — 
Bydgoszcz pod „1459“._______ [1459

Sieci rybackie, włosie, szpagat — 
kupuje Skład, Grudziądz, Kościel
na 12- ____________ [1235r

Kupują materiały damskie, mę
skie, dobre gatunki. Płacę najwyż
sze ceny. Bydgoszcz, Al. 1 Maja 15 
(dawny Be-De-Te). [1477

Kupujemy stale skórę galante
ryjną, ceratę, dermatoli, okucia do 
waliz, torebek i teczek. Wawel — 
Bydgoszcz, Długa 22, tel. 16-50. [1482

Kupujemy każdą ilość butelek 
do lemionady. Bydgoszcz, Pomor
ska 68. [1485

Żabki gmn«we do pończoch pier
wszego gatunku — hurtowo poleca 
„REKLAMA" Łódź, Piotrkowska 46. 
Ną prowincję za zaliczeniem. [1107r

Maszynę do szycia workow ścieg 
obrzucający — kupię. Oferty pod 
„J“ do IKP—Bydgoszcz._____ [1472

„ODEON“ Instrumenty Muzycz
ne, Jan Dembiński — Łódź, Piotr
kowska 160 róg Głównej, teł. 140-65. 
Poleca: Pierwsze nowonagrane pol
skie płyty, w tym „Piosenka o mo
jej Warszawie". Kupuje płyty stare 
i połamane.______________ 11233r

Kupię większą ilość skór foko
wych i innych gatunków futer. 
Skład futer, Jan Kawiorski, Łódź, 
Piotrkowska 160. ,

Maszyny do -wyrobu cukierków, 
jak: Stenderki, praski, irysiarki, 
plastyki oraz wałki mosiężne nowe 
i używane do nabycia: F-a Fr. Le- 
wandowicz, Inowrocław, Św. Du
cha 26. 11157

Uwaga, prowincja! Maszyny bi.i- 
rowe nawet zniMczone i połamane 
zakupi Zakład Keperacyjny Janusz 
Skarbonkiewicz —, Bydgoszcz, Po
morska 53, tel. 30-15; przy ilościach 
ponad 5 sztuk zwracamy koszt prze- 
syłki bądź też podróży.______ [10851

Pracownia toreb damskich i ga
lanterii rymarskich oraz sprzeda’ 
dodatków. R Gajda, Łódź, Picftr- 
kowska 31 [98Ł

Maszyny do szycia damskie, rze
mieślnicze, dobre, gwarantowane, 
sprzedaje Skład maszyn Bydgoszcz, 
Pomorska 21 (wejście Śniadeckich), 
również kupuje maszyny, główki, 
spody. 4 [1383

Wykonuje wszelkie spawania 
elektryczne i autogeniczne — Byd
goszcz,, Sienkiewicza nr 8. [1470

PSYCHOGRAFOLOG udziela rad 
w każdym zakresie, przepowiada 
przyszłość. Sopot, Grunwaldzka 65 
' •_________________ [1058)

Kandydatów na uczni piwowar
skich w wieku do lat 20-tu, zdro
wych, pragnących poświęcić się 
temu zawodowi — pożądana szkoła 
powszechna -— poszukuje Zjedno
czenie Przemysłu Piwowarskiego, 
Bydgoszcz, Zbożowy Rynek 9, po* 
kój 5.[1469

Farmaceuta poszukiwany z upra
wnieniami do wspólnego prowa
dzenia apteki w Gdańsku. Refie- 
ktant otrzyma bez wkładu własne
go kapitału 50*/» zysku netto wzgl. 
pensję według umowy. Wiado
mość: Gdańsk Dolny, ul. Łąko
wa 34 m. 5. [1197r

Pokoju umeblowanego poszukuje 
przyjezdny na kilka dni w miesią
cu. Oferty IKP—Bydg. pod „Dobrze 
umeblowany".______________ [1448

Techiiik(czka) dentystyczny z do
brymi kwalifikacjami potrzebny od 
zaraz. Dentysta Lewandowski, Gru
dziądz, Ogrodowa 5. [1481

Przedsiębiorstwa i Zakłady Miej
skie — oddział Sieci Elektrycznej 
w Bydgoszczy poszukuje do biura 
technicznego:

2 techników-eiektryków 
oraz 2 kreślarzy;
uposażenie według stawek przemy
słu lekkiego.

Podania z życiorysami i kwalifi
kacjami zawodowymi — składać: 
Przedsiębiorstwa i Zakłady Miej
skie w Bydgoszczy, ul. Jagielloń
ska 48, pok. 13. [1475

Poszukuje się fachowca i siłę po
mocniczą z dziedziny produkcji ze
stawu i rozlewni win. Zgłoszenia; 
„Spółdzielnia Pracy" —Bydgoszcz, 
Cieszkowskiego 16. [1476

Chłopiec do posyłek syn uezei- 
wych rodziców potrzebny od zaraz. 
Zgłoszenia: H. Wiśniewski, Hurto
wnia IVelny, Bydgoszcz, Wyzwole
nia 13, przy pl. Teatralnym. [1474

Repatriant, szofer-mechąnik, 18 
lat praktyki, poszukuje posady. 
Bydgoszcz, Jagiellońska 70/3 [1432

Szofer-mechanik potrzebny za
raz. Państwowy Zarząd Wodny, 
Bydgoszcz, Nad Portem 2 [1223r 

SMHMHMWMiaeailiin«ii Krwit;
Ogrodnik-sadownik-pszczelarz ka

tolik, dobry fachowiec potrzebny. 
Warunki dobre zgłaszać się listo
wnie. Urząd Parafialny Pionka, 
poczta Łapy. [1404

Państwowy Instytut Weteryna
ryjny poszukuje drobiarki z wyż
szym lub średnim wykształceniem- 
Wiadomość: Bydgoszcz, Ąl. Osso
lińskich 12. [1429

Stolarzy, kołodziej i przyuczo
nych robotników przy maszynach 
stolarskich poszukuje Pomorska 
Fabryka Maszyn dawn. Loehnert, 
Bydgoszcz, ul. Leśna 19. [1089r

Maszyny biurowe, remonty, kon
serwacja i przebudowa pisma na 
układ polski wykonuje Zakład Re- 
peracyjny maszyn biurowych. Ja
nusz Skarbonkiewicz, Bydgoszcz, 
Pomorska 53, "teł. 36*15. Zmiana 
pisma na układ polski w ciągu 24 
godzin. Na czas trwania remontu 
wypożyczamy inną maszynę bez
płatnie. [1398

Samotny kupiec poszukuje gospo
dyni — Bydgoszcz, Przyrzecze 12, 
m2. [1456

- Poszukujemy ksiąikowego(ą) bi- 
lansisty od zaraz. Spółdzielnią. Pra
cy Malarzy i Lakierników. Bydg., 
Aleje 1 Maja 3. [1465

NAUKA

Nauczycielka pomaga uczniom 
opóźnionym w nauce oraz przygo
towuje do I. gimn. Zgłosz. ul. Ra
cławicka 8 m. 2. [1430

Stenografii stosowanej do wszy
stkich języków nowoczesnym sy
stemem — wyuczam gruntownie w 
ciągu jednfego miesiąca. Lekcje in
dywidualne. Bydgoszcz, Dworcowa 
73-17, druga sień, od godz. 16. [1365

KORESPONDENCYJNE KURSY 
KSIĘGOWOŚCI. Informacje: Pry
watne Kursy Handlowe Smólskis- 
go, Poznań, Wawrzyniaka 33. [121Ór

S’OSZUMUANiA

Ktoby wiedział o losach Jana 
Wojewódzkiego i Tadeusza Woje
wódzkiego z Wilna jest proszony 
o powiadomienie rodziców pod 
adres. Edward Wojewódzki, Toruń, 
Piekary 31- .. [1413

Aln i Steftdn Szkodzińskie gdzie 
jesteście! Szuka was siostra Cze
sia. Poznań, Czerwonej Armii 5/7. 

[1202r

UNftEWAANI^NjA : ||

Unieważniam wszelkie skradzi.i- 
ne dokumenty, Kartę rejestracyjną 
RKU—Szamotuły. Stefan Cegielski, 
Kotomierz. [1473

MATRYMONIALNE ,

Lwowianin, Polak, samotny, roz
wiedziony — 60- Zdrów, emeryt 635 
— pozna odpowiednią Polkę dla 
spędzenia wspólnymi siłami reszty 
życia przy małej gospodarce do
chodowej gdziekolwiek. Orzechow
ski, Gdvnia, Świętojańska 139/84.

~___________________ [1264r
Kawaler zdolny krawiec poślu

bi panienkę, której rodzice posia
dają skład lub rolnictwo. Wężyk, 
Łódź, Wólczańska 230. [1227r

Kawaler ciemno-blond wysoki, 
bez nałogów, lat 33, na stanowisku 
administratora majątku państw., z 
braku znajomości tą drogą chce 
poznać za wymianą listów pannę 
lub wdówkę bezdzietną do lat 30. 
Cel matrymonialny. Wysoką, reli
gijną, wykształconą, inteligentną, 
wesołego usposobienia, z dobrej ro
dziny, znającą prowadzenie gospo
darstwa wiejskiego. Która z kandy
datek na żonę poważnie myśląca 
na powyższy zew szczerze odpisze, 
proszona o fotografię. Oferty IKP— 
Bydgoszcz Nr „1237“. [1237

Wdowa wojenaa. inteligentna, 
średniego wieku, samotna, właści
cielka 80-morg. pszennej ziemi, po
szukuje męża religijnego, idealne
go od 45—55 lat niekoniecznie rol
nika. Oferty IKP—Bydgoszcz pod 
„1463“. [1463

Zamożny dypl. jubiler, wdowiec, 
samotny, przystojny, 55 lat, szla
chetnego charakteru szuka żony 
wybitnej urody, smukłej, ładnie 
zbudowanej, zdrowej, wesołej, mu
zykalnej i sympatycznej panny lub 
wdowy 36—45 lat ze sfer towarzy
skich. Poważne zgłoszenia odpo
wiadających warunkom z fotogra
fiami, za zwrot których i bezwzglę
dną dyskrecję ręczy honorem, pro
si nadesłać do IKP—Bydgoszcz pod 
nr jr777u. [1450
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